## Correctorium E.

22. (<sup>ha</sup> Qui expellit mulierem etc.) o. (LXX) habent.
24. g. Vir amabilis.
- Cap. 19. 1. a. torquens labia insipiens.
2. Infra: et qui festinus est, pedibus offendit.
10. b. Non decent stultum deliciae.
14. c. Domus et divicie dantur a parentibus.

22. *Ca* keine Interpol., ebenso wie *To.* The dagegen am *Rande* Qui expellit mulierem etc. — 24. *To. Ca. Pa.* The amicabile, *Spe* amicalis, als Variante amicabile und amabilis. *Am. Beda. Va. Tu. Pe* wie oben.

Cap. 19. 2. *Va. Tu. Pe* offendet. *Cha* offendit. — 14. *Va* parentibus. *Ca* ha patribus. *Vers* fehlt bei *Beda*.

Bibeltext 13. Jahrhunderts.	Correctorium E.
16. qui autem negligit viam suam, mortificabitur.	16. d. qui autem negligit vias suas, <sup>a</sup> mortificabitur.
17. qui miseretur pauperis et.	17. e. qui miseretur pauperi, <sup>a</sup> et.
19. qui enim (Pad. ohne enim) impatiens est.	19. Infra: qui impatiens est.
21. voluntas autem domini in eternum permanet (Burgh. <sup>2</sup> manet).	21. e. voluntas autem domini per- <sup>a</sup> manebit.
25. intelliget (Sorb. <sup>2</sup> intelligit) sapientiam (B. Paris. Sorb. In Burgh. disciplinam, Rand von Burgh. <sup>2</sup> vel sapientiam).	25. f. intelliget disciplinam.
26. ignominiosus erit et infelix.	26. g. ignominiosus <sup>a</sup> est et infelix.
Cap. 20. 1. Luxuriosa res vinum . . . quicumque his delectatur.	Cap. 20. 1. a. Luxuriosa res vinum. Infra: quicumque his delectatur.
7. Iustus autem (Sorb. Paris. Burgh. <sup>2</sup> ) qui ambulat.	7. b. Iustus qui ambulat.
8. dissipat omne malum in (B. Sorb.) intuitu suo.	8. Infra: dissipat omne malum in- tuitu suo.
11. Ex studiis suis intelligetur puer. In B intelligetur auf Rasur.	11. c. Ex studiis suis intelligetur puer.
15. Est (B. Burgh. <sup>2</sup> Sorb. <sup>1</sup> ) aurum et multitudo gemmarum et vas pretiosum labia scientie.	15. d. Aurum et multitudo gemma- rum et vas preciosum labia scientie.
18. consiliis roborantur.	18. e. consiliis roborabuntur. <sup>a</sup>

*I.* domus et divicie dantur a parentibus, hebr. et antiqui, sed aliqui moderni 'a patribus'. — 16. *B* über viam: moderni. *Rand* hebr., antiqui aliqui 'vias suas'. — 19. *B* scheidet enim durch roth unterstrichene Linie aus.

Cap. 20. *B* Rand (mit *D*): hebr. 'illusor vinum'. *K* Luxuriosa res vinum. Non interponitur est. hebr. 'illusor vinum'. — 8. *B* durchstreicht roth in. — 11. *B* über intelligetur: moderni, hebr. *Rand*: vel 'intelligitur', darüber hebr., Beda, antiqui 'intelligatur'. — 15. *B* Rand: hebr., antiqui 'est aurum', Beda, aliqui antiqui 'aurum'. — 18. *B* über roborantur: moderni. *Rand*: antiqui 'robo-

16. *To* negliget. *Ca* uitam suam. *Vers* fehlt bei Beda. — 17. *Am*. Beda. *Spe* pauperis; pauperi als *Var*. — 21. 25. 26 fehlen bei Beda.

Cap. 20. 1. *Spe* in his, als *Var*. his. *Pe* qui cum his. *Vers* fehlt bei Beda. — 7. *Cha*. The iustus autem. — 8. *Ca*. *Pa* omnem malum. *Ca*. *Tu* in intuitu suo. *Greg*. I, 606; 930 wie oben. — 11. *Am*. *Ca*. *To*. Beda. *Va*. *Pa*. The. *Tu* intellegitur. — 15. *To*. *Ca*. The Est aurum. *Pa* uasa pretiosa. *Ca* uas autem ohne et. — labia scientie] et multitudo scientiae Beda. — 18. *Va*.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

20. *extinguetur lumen eius.*  
 22. *No dicas: reddam malum pro malo, expecta dominum.*  
 23. *Abominatio est apud deum.*  
 24. *A domino diriguntur gressus viri.*  
 25. *Ruina est hominis devotare (alle) sanctos et post vota retractare (B. Burgh.<sup>2</sup> Sorb. Paris. Pad.).*  
 27. *qui investigat omnia secreta ventris.*  
 30. *absterget mala.*

rabuntur'. — 20. *B Rand:* hebr. antiqui 'lucerna'. *L* *extinguetur lumen eius*, moderni, sed hebr. et antiqui 'lucerna'. — 22. *B Rand:* Beda, hebr. non habent 'pro malo', plures antiqui habent et moderni. — 23. *B Rand:* hebr. antiqui 'dominum'. — 25. *B zu devotare:* hebr. antiqui 'devorare'. *Re in retractare wird roth unterstrichen als auszuschneiden, Rand:* Beda, antiqui 'tractare', moderni 'retractare'. *L* *ruina est homini denotare sanctos;* hebr. et antiqui 'devorare'; 'et post vota retractare', ita moderni. *H* *ruina est homini devotare sanctos.* Heb. sic exponunt, id est, devovere aliquid sanctis et non solvere. Sed Beda in glossa et quidam antiqui, etiam quidam hebrei dicunt 'devorare' secundum illud supra 'deglutiamus eum' (s. A.). Notandum, quod 'devotare' est maledicere, execrare, remissum votum infringere, frequenter et firmiter vovere, et in hac ultima significatione accipitur hic. Unde sensus est ibi: cum frequenti voto invocare. Et salva pace Bede credo, quod ista sit verior littera, quod etiam videtur glossa dicere, que sic incipit: Antiqua translatio alio sensu:

## Correctorium E.

20. e. *extinguatur lucerna<sup>a</sup> eius.*  
 22. e. *Ne dicas, reddam malum, expecta dominum.*  
 23. f. *Abominacio est apud dominum.<sup>o a</sup>*  
 24. *Infra: A domino diriguntur gressus viri.*  
 25. f. *Ruina est homini devotare<sup>n B</sup> sanctos, et post vota tractare; moderni devotare.*  
 27. g. *que investigat omnia secreta ventris, o. (LXX) qui.*  
 30. g. *absterget mala.*

*Pa. Tu. Pe consilii. Cha consiliis. Am. To. Ca. roborantur. Verse 18, 20 fehlen bei Beda.* — 20. *Am. To. Ca. Va. Pa. The. Tu. Pe* *extinguetur.* — 22. *The. Tu* *malum pro malo. Beda etc. wie oben.* — 23. *Ca. Spe. Pe* *deum. Beda wie oben.* — 25. *Am. Ca* *hominis. Tu. Pe* *deuovere. To. Ca* *devotare. So in Va* *später corrigirt. Beda wie oben; Paris. sanctos darüber geschrieben. Pe* *sanctum.* — 27. *Tu* *uestigat. Greg. wie oben.* — 30. *Greg. I, 750; II, 51* *abstergit. Ebenso To. The. Cha.*

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

## Cap. 21. 1. cor regis in manu domini.

2. appendit autem corda dominus; facere autem (*B*) misericordiam et iudicium magis placet domino (*Pad.* misericordiam magis placet).

4. Exaltatio oculorum est (*Paris.* ohne) dilatatio.

8. Perversa via viri, aliena est a deo (*Sorb. Paris.*), qui autem est mundus (*Pad.*), rectum est (*Burgh. Pad.*) opus eius.

11. et si sectetur sapientem, sumet scientiam.

14. Munus absconditum extinguit (*Burgh. Sorb. Paris. Pad.*) iras. *B* extinguet auf *Rasur*.

18. et pro recto iniquus. *In B* rectis auf *Rasur*.

21. Qui sequitur iustitiam et misericordiam, inveniet vitam et iustitiam (*fehlt Burgh.*<sup>2</sup>) et gloriam.

24. quia (*Paris.*) in ira operatur.

28. vir obediens loquetur victoriam.

29. 30. corrigit iram (*Burgh.*<sup>2</sup> *Pad.*)

muscipula est viro citato aliquid de suis consecrare, postea, autem quam vota faciat, penitentiam agit. *S. oben S. 480.*

Cap. 21. 2. *B* durchstreicht roth autem. Ueber domino: antiqui, *Rand*: vel 'deo'. — 4. *B* über est: hebr., antiqui, moderni. — 14. *B* über extinguet: Beda, hebr. ant., *Rand*: vel 'it'. — 18. *B* über rectis: Beda, antiqui, hebr., *Rand* to (*d. i.* recto). — 28. *B* über victoriam: hebr., antiqui, *Rand*: Gregorius 'victorias'. *H* vir obediens loquetur iustitiam. Gregorius 'victoriam' (*sic*). — 29. *B*

## Cap. 21. 1. a. infra: cor regis in manu domini.

2. infra: appendit autem corda dominus.

4. a. Exaltatio oculorum et dilatatio.<sup>a</sup>

8. b. Perversa via viri aliena est; qui autem mundus est, rectum opus eius.

11. c. et si sectetur sapientiam,<sup>a</sup> sumet scientiam.

14. d. Munus absconditum extinguet iras.<sup>a</sup>

18. e. et pro rectis iniquus.<sup>a</sup>

21. e. Qui sequitur iusticiam et misericordiam, inveniet vitam et gloriam, hebr. inveniet vitam, iusticiam, et gloriam.<sup>a</sup>

24. f. qui in ira operatur.

28. g. vir obediens loquetur victoriam.<sup>a</sup>

29. g. corrigit viam suam.

Cap. 21. 1. *Am* dei. — 4 et dilatatio auch *Am*. The delectatio. Verse 4, 11 fehlen bei Beda. — 11. si] sic *Pe*. — *Ca* sectatur. *Am. To. Ca.* The sapientem. — 14. *Cha* manus. *To. Ca. Pa.* The extinguit. *In Beda Paris.* über i ein e. *Pe* iram. — 21. *Am. To. Ca.* The uitam et iustitiam et gloriam. *Vers* fehlt bei Beda. — 28. *Greg. Am. To* loquitur. *Spe* uir bene dicens lo-

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

- suam. Non est sapientia, non est prudentia.
31. dominus autem salutem tribuet.
- Cap. 22.** 1. super argentum enim (*Burgh. Sorb. Paris.*) et aurum gratia bona.
5. Arma et gladii in via superbi (*Burgh. Sorb. Paris.*) perversi in *B* auf *Rasur*.
9. dedit pauperibus (*B*). Victoriam et honorem acquireret, qui dat munera, animam autem aufert (*Pad.* auferet) accipientium.
17. fili mi (*Pad.* nicht) inclina aurem tuam.
18. cum servaveris eam in ventre tuo.
19. Ut sit in domino . . . unde et

30. *Non est sapientia et non est prudentia.*
31. g. salutem tribuet.
- Cap. 22.** 1. a. super argentum et aurum gratia bona.
5. b. Arma et gladii in via per<sup>oa</sup>versi, non superbi.
9. c. dedit pauperi. (*Victoriam et honorem etc.*) o. (LXX) habent.
17. e. (fili mi) inclina aurem tuam.<sup>h a</sup>
18. Infra: cum servaveris eam in<sup>o a</sup> corde tuo, hebr. in ventre tuo.

*Rand* hebr. antiqui 'iram'. *Ist irrig.* *L* qui autem rectus est, corrigit viam suam, ita moderni, sed hebr. et antiqui 'iram suam'. — 30. *B Rand*: hebr., antiqui 'et non est prudentia'. — 31. *B zu dominus*: Beda, antiqui 'et domino salus'. *Ueber tribuet*: moderni. *Rand*: Beda, antiqui tribuit. *S unten zu C*.

**Cap. 22.** 1. *B Rand*: Beda, antiqui non habent 'enim'. — 5. *B über perversi*: hebr., Beda, antiqui, *Rand* vel 'superbi'. *L arma et gladii in manu perversi*, hebr. Beda, antiqui, alii 'superbi'. — 9. *B durchstreicht roth bus in pauperibus. Unterstreicht roth um auszuscheiden Victoriam etc.* *Rand*: hebr. antiqui non habent hunc versum. *K Septuaginta*: Victoriam et onorem acquireret qui dat munera. *H expungirt nicht den Vers.* — 17. *B unterstreicht roth um auszuscheiden Fili mi, darüber* hebr., antiqui, Beda. — 18. *B über ventre*: hebr., antiqui, Beda. — 19. *B*

quiritur. *Greg. I, 1156. Paterius in Psalm. ibid. IV, 143* victorias. *Pe* victoria. *Vers fehlt bei Beda.* — 30. *Greg. I, 196; 1469; II, 551; Am. To. Ca. The. Beda ohne et.* — 31. *Gregor d. Gr. I, 1016, Beda, To* tribuit.

**Cap. 22.** 1. *Ca. The. Tu super aurum et argentum. Beda etc. wie oben, ebenso v. 5.* — 9. *Pa pauperibus. Spe. Beda etc. wie oben. Ca wie auch To ohne Interpol. The* Victoriam etc. *am Rand.* — 17. *Ca. The* Fili mi. — 18. *Ca. ea. Va. Pa. Tu. Pe in ore tuo. Am. To. Ca. Beda in ventre tuo.*

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

- ostendi (*Far.* ostendam. *Burgh.*<sup>2</sup> früher ostende) eam tibi hodie.
20. ecce descripsi eam tripliciter (*Burgh.*<sup>1</sup> *Sorb.*<sup>1</sup> *Paris.*).
21. responderes (*Pad.* respondere) ex his illis.
22. Non facias violentiam pauperi.
27. Si enim non habes unde restituas, quid cause est ut tollas operimentum tuum (*B*) de cubili tuo.
- Cap. 23.** 2. si tamen habes in potestate animam tuam (*B. Pad. Burgh.*<sup>2</sup> *Sorb.*<sup>1</sup>, in potestatem *Sorb.*<sup>2</sup> *Paris.*).
5. quia faciunt (*Pad.*) sibi quasi (*Burgh.*<sup>2</sup> *Paris.*) pennas.
6. Ne comedas cum homine.
7. Comede et bibe dicet tibi.
8. pulchros tuos sermones (*Burgh. Pad. Sorb.*), tuos pulcros sermones (*Paris.*).
11. Propinquus enim illorum fortis est.
14. de inferno liberabis.
20. e. ecce descripsi eam tibi tripliciter.<sup>a</sup>
21. f. respondere ex his illis.<sup>a</sup>
27. g. Si enim non habes unde restituas, quid cause est ut tollas operimentum de cubili tuo?
- Cap. 23.** 2. a. si tamen habes potestatem in animam tuam, moderni in potestate animam tuam.<sup>a</sup>
5. b. quia facient sibi pennas.
6. Infra: Ne comedas cum homine.
8. b. pulcros sermones tuos.
11. c. Propinquus enim eorum fortis est.<sup>a</sup>
14. c. de inferno liberabis.

über ut: hebr. *Ueber* ostendi: hebr., antiqui. *Ueber* hodie: hebr. — 22. *B* zu violentiam *Rand*: alii 'molestiam'. *L* non facias molem (*sic*) pauperi, moderni, sed alii 'molam'. — 27. *B* *Rand* zu habes: *Beda*, antiqui 'habet'. *Roth durchstrichen* tuum. *K* si enim non habes unde restituas, quid cause est ut tollas; alii 'tollat', *p*(aris.) scilicet.

**Cap. 23.** 7. *B* zu dicet *Rand*: vel 'dicit'. — 14. *B* zu liberabis *Rand*: vel [libe]ras.

21. *Ca.* *To* responderes. *To.* fährt fort: illi qui miserit (*Ca* misit) te. — 27. enim] autem *Tu. Pe.* — *To. Ca. The. Tu. Pe* tollat. *Pa* tollas mit zweiter *Hand.* *Am.* *Beda* habet unde restituat . . . ut tollat. *To. The* de cubiculo tuo.

**Cap. 23.** 2. *Tu. Pe* ohne *si.* *Am. Pa* in potestatem (*Beda Paris. zuerst so, dann m radirt*) animam tuam. *Ca. The* in potestate. *To* etc. wie oben. — 5. *Ca* faciunt. *Am. Ca. To. The* pennas. — 11. *To.* illorum. *Ca* fortior. — 14. fehlt bei *Beda*.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

17. esto tota die. 17. d. esto tota die.  
 24. qui sapientem genuit. 24. e. qui sapientem genuit.  
 25. et exultet qui genuit te. 25. e. et exultet<sup>ua</sup> que genuit te.  
 29. Cui ve, cuius patris (Burgh.<sup>2</sup> Pad. patri) ve . . . cui suffossio oculorum. 29. f. Cui ve? cuius<sup>a</sup> patri ve? Infra: cui suffusio<sup>a</sup> oculorum?  
 30. Nonne his qui commorantur in vino.  
 31. in vitro. 31. Infra: in vitro.  
 35. et (Sorb.<sup>1</sup> Paris., sed et Burgh.<sup>1</sup>) non dolui. 35. g. sed<sup>a</sup> non dolui.  
**Cap. 24. 5.** Vir sapiens fortis est. **Cap. 24. 5. a.** Vir sapiens et fortis est, hebr. non habet et.  
 6. itur ad bellum (B), itur (Pad. initur) in bellum (Burgh. Sorb.<sup>1</sup> Paris.). 6. Infra: initur<sup>a</sup> bellum, o. (LXX) fit bellum.  
 10. Si desperaveris in die angustie lapsus (Burgh. Pad. Sorb.), si 10. e. Si desperaveris lassus in die angustie.

24. *B Rand* antiqui 'quia sapientem genuit'. — 25. *B über* qui: moderni, *Rand*: antiqui 'que genuit', hebr. 'genitrix tua'. *L* et exultet qui genuit te, moderni, sed antiqui 'que', hebr. vero 'genitrix tua'. — 29. *B Rand*: Beda, hebr., antiqui 'suffossio', sed glossa videtur exponere 'suffossio'. *L* cui suffossio oculorum, secundum glossam, sed Beda, hebr., antiqui 'suffusio'. — 30. *B Rand* Beda 'morantur'. *Richtig*. — 35. *B über* set: Beda, antiqui, *Rand*: moderni hebr. non habent *sed*, nec *et*.

**Cap. 24. 5.** *B über* itur ad, *das einmal roth durchstrichen war*: vel 'in'. *Rand*: antiqui 'initur bellum'. *L* quia cum dispositione itur ad bellum, vel 'in bellum', sed antiqui 'initur bellum'. — 7. *B über* lapsus: antiqui, *Rand* Beda 'lassus'. *L* si desperaveris lapsus in die, Beda 'lassus'. *In B stand ur-*

25. *Am. Ca. Beda* qui. — 29. *Pe* cui patri. *Va* zuerst patris. *The* suffossio. — 31. *fehlt bei Beda*. — 35. *So auch Greg. Past. 3, 32 und Beda*.

**Cap. 24. 5.** *Pe* sapiens est et. *The* so ohne et. *To* sapiens fortis. — 6. *fehlt bei Beda*. — 10. *Va. Tu. Pe* lapsus.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

- desperaveris lapsus etc. (B. Paris.) non [in]minuetur (B) imminuetur (übrige).
11. liberare ne cesses.
12. et servator est anime tue nec (Paris.) fallit.
13. Comede fili mi (B. Burgh.<sup>1</sup>) mel, quia bonum est.
16. septies enim cadet iustus et resurget.
19. Ne contendas cum pessimis, ne (Burgh.<sup>2</sup> Paris. nec) emuleris.
23. Hec quoque sapientibus.
24. qui dicunt impio (B. Burgh. Paris. Pad.) . . eos tribus.
25. Qui arguunt laudabuntur.
26. qui recta verba respondet.
27. et (Burgh.<sup>2</sup> Sorb.) postea edifices.
28. contra proximum tuum ne lactes (Paris. nec).
29. quomodo fecit michi, sic faciam ei.
32. Usquequo piger dormis, usquequo de sompno consurges.
11. b. liberare ne cesses.
12. c. et servatorem anime tue nichil fallit.
13. c. Comede, fili mi<sup>a</sup>, mel, quia bonum est.
16. d. Sepcies enim cadet iustus et resurget.
19. d. Ne contendas cum pessimis, nec.
24. e. qui dicit impio. Infra: eum<sup>t a</sup> tribus.
25. Qui arguunt, laudabuntur.
26. f. qui recta verba respondet.
27. Infra: ut postea edifices.
28. f. nec lactes.
29. Infra: quomodo fecit michi, sic faciam ei.
32. g. (Usquequo piger dormis, usquequo de somno consurges) istud est supra vi, sed non hic.

sprünglich non minuetur. Dann wurde non roth durchstrichen, und in vor minuetur gesetzt. — 12. B alii iuxta hebr. 'servatorem', alii 'salvatorem', darüber 'antiqui'. L et servatorem anime tue, moderni, sed alii 'salvatorem'. K et salvatorem anime tue, antiqui, hebr. 'servatorem'. — 13. B über mi: hebr., antiqui. — 19. B über das zweite ne: moderni, Rand hebr., antiqui 'nec'. — 23. B Rand: Alia translatio 'hec dico vobis sapientiam agnoscentibus'. Aus Beda. — 28. B unterstreicht roth 'tuum'. — 32. B unterstreicht roth als

12. Ca et servat honorem hanimae tuae. Fehlt bei Beda. — 13. Am. Ca. Tu ohne mi. Sonst wie oben. quia] quoniam The. — 16. Greg. III, 352: Septies in die cadit iustus. Am cadit . . . resurgit. — 24. The. Cha. Tu. Pe dicunt. Pa so auf Rasur von zweiter Hand. Spe etc. wie oben. Fehlt bei Beda. — 26. Am. Beda ohne uerba. Beda. Va. Pa. Spe. Tu. Pe respondit. Spe als Var. respondet. To deosculabuntur respondentia uerba recta. — 27. Pe edificet. Greg. I, 351, 1031 wie oben. — 29. Am. Beda ohne sic. — 32. The

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

33. Parum inquam.  
 34. et veniet tibi quasi cursor egestas tua. . . . Hee quoque Parabole Salomonis, quas translulerunt viri Ezechie regis Iuda.  
**Cap. 25.** 2. Gloria dei est celare verbum.  
 4. et egreditur vas (B).  
 6. et in loco magnorum ne steteris.  
 9. et secretum extraneo.  
 10. Gratia et amicitia liberant quas tibi serva, ne exprobrabilis fias.  
 12. et margarita (Paris. Pad. Sorb.) fulgens. In B margaritum auf Rasur.  
 13. qui misit eum, animam illius (Paris. eius).

33. Parum inquam.  
 34. Infra: et veniet quasi cursor egestas [tua].  
**Cap. 25.** 2. a. Gloria dei celare verbum.  
 4. Infra: et egredietur vas.  
 6. b. et in loco magnatorum ne steteris.  
 9. b. et secretum extraneo.  
 10. c. (<sup>h a</sup>Gratia et amicitia liberant etc.) o. (LXX) habent.  
 12. c. et margaritum fulgens; hoc margaritum dicitur, sicut hec margarita.  
 13. c. ei qui misit eum, animam<sup>o</sup> illius.

auszuscheiden den Vers, Rand Plures antiqui, hebr. non habent. H Usquequo . . . sed hic hebr. et antiqui non habent, sed supra VI, b, nec glossa hic exponit. — 34. B unterstreicht roth als auszuscheiden tibi, darüber hebr., antiqui. B Rand zu Hee: quidam antiqui non habent hunc versum, aliqui antiqui, moderni, hebr. habent. Steht bei Beda.

Cap. 25. 4. B Rand vel 'egredietur'. — 6. B zu magnorum Rand: vel 'natorum', d. i. magnatorum. L et in loco magnorum ne steteris, moderni, vel 'magnatorum'. — 10. B durch roth unterstrichene Linie scheidet den Vers aus. Rand: hebr. antiqui non habent. H scheidet den Vers nicht aus. — B Rand zu margaritum: vel 'ta'. L margaritum. Kmargaritum fulgens, p(aris.) margarita.

am Rande Usquequo piger dormis, usquequo de somno consurgis. Interpol. fehlt hier in Ca. To. — 34. Pe inueniet. To tibi. Am. Ca. To. The. Va. Pa tua nach aegestas. Ca setzt nach vir armatus hinzu hoccurret tibi, wie oben 6, 11.

Cap. 25. 2. Greg. I, 1213 gloria regum celare verbum, et gloria dei est etc., III, 399 wie oben. Va. Pa. The. Tu est celare. Am. Beda domini. — 4. Beda egreditur. — 6. Am. Beda. To. Va. Pa. The. Tu. Pe magnorum. Am. Beda consteteris. — 9 fehlt bei Beda. — 10. The am Rande Gratia . . . fias. Interpol. fehlt hier in Ca. wie in To. S. Spe<sup>2</sup>. 347, 4. — 12. Spe. Pe margarita. Tu margaritam. In Spe margaritam als Var. — 13. Tu misisti.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

- |   |   |
|---|---|
| 15. Patientia lenietur.   | 15. d. <i>Sapientia lenietur</i> ; moderni <sup>o</sup> <i>patientia</i> .  |
| 17. ne quando ( <i>Paris. forte. Burgh. 2</i> corr. aliquando) satiatus.  | 16. d. <i>ne forte saciatus</i> . Idem infra (v. 17).   |
| 19. Dens putridus et pes lassus ( <i>Burgh. 2</i> lapsus).  | 19. e. <i>Dens putridus et pes lapsus, alii lassus</i> .  |
| 20. Acetum in vitro ( <i>Burgh. Paris.</i> ) qui cantat carmina corde ( <i>Paris. Burgh. Sorb. 1. In B cordi auf Rasur</i> ) perverso (pessimo cordi <i>Pad.</i> ). Sicut tinea vestimento et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi. | 20. e. <i>Acetum in nitro et qui cantat carmina cordi pessimo</i> . ( <i>Sicut tinea <sup>ha</sup> vestimento etc.</i> ) o. (LXX) habent. |
| 21. si sitit ( <i>Sorb. 1 in Paris. corr.</i> sitierit).  | 21. f. <i>si sicierit</i> .   |
| 22. et dominus reddet tibi.   | 22. Infra: <i>et dominus reddet tibi</i> ; <sup>o</sup> quidam antiqui <i>ei</i> .  |
| 27. Sicut qui mel comedit multum et ( <i>fehlt Burgh. 2</i> ) non est.  |   |

17. *B über* ne quando: moderni, *Rand* hebr., antiqui 'forte'. — 19. *B über* lassus: hebr., al. antiqui, *Rand* antiqui, moderni 'lapsus'. *L* dens putridus et pes lapsus, ita hebr. et alii antiqui, sed alii et moderni 'lassus'. — 20. *B über* perverso: moderni. *Rand* antiqui, hebr., Beda, Gregorius 'pessimo'. *Scheidet durch roth unterstrichene Linie* Sicut tinea . . . aus; *Rand*: hebr., antiqui non habent, sed LXX. *K* Item, acetum in nitro. Glosa, si acetum ponatur in vase facto de nitro, statim liquefit et confunditur acetum; sic si verba legis dicantur discipulo malo, non retinentur ab eo, sed ipse ex tali auditione fit peior. *L* qui cantat carmina cordi, ita debet esse. 'Perverso', ita moderni, sed antiqui, hebr., Beda, Gregorius 'pessimo'. — 22. *B über* tibi: hebr., moderni, *Rand* Beda, antiqui 'ei'. *Beda besitzt* tibi. — 27. *B unterstreicht roth als auszuscheiden* et. *Es steht bei The und anderen*.

*Va. Tu. Pe* animum. *Cha* animam. *To* ipsius. — 15. *Am. Beda. To. Ca. The. Tu* patientia. *Pe* patientiam lenietur. *To* lenitur. — 17. *Am. Beda, To* ne quando. *To* satiatus tui. — 19. *Beda. To. Va. Pa. Tu. Pe* lassus. — 20. *Ca. The. Tu. Pe* corde. *The* perverso. *Greg. I, 1262 wie oben. Ca. The* schieben ein: Sicuti tinea vestimento et uermis ligno, ita tristitia uiri nocet cordi. *Fehlt in To. S. Spe 2 626, 3* — 22. *Va. Pa* ei. *Spe. Beda etc. wie oben*.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

- Cap. 26.** 2. Nam sicut avis ad alta.  
 12. magis illo spem habebit insipiens.  
 13. Piger (*Sorb.*<sup>1</sup>, *die andern* dicet [*Burgh.*<sup>2</sup> dicit] piger) leo est in via.  
 14. ita piger in lectulo suo.  
 15. Abscondit piger manus sub ascella sua.  
 17. Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit impatiens et (*B. Sorb. Paris.*) commiscetur (*Burgh.*<sup>2</sup> commiscebitur) rixe alterius.  
 19. ita ut (*Paris.*) vir, qui . . . dicet (*Paris.*) ludens feci.  
 22. ad intima cordis.  
 26. malitia eius in concilio.
- Cap. 27.** 3. Grave est saxum (*Sorb.*<sup>1</sup> sexum) et honerosa est (*Paris. ohne*) harena.

**Cap. 26.** 2. *B über* nam: antiqui. — 12. *B über* insipiens: aliqui moderni. *Rand* antiqui 'stultus'. — 13. *B Rand* hebr., Beda, antiqui 'dicit'. — 15. *B über* ascella: moderni, *Rand* antiqui 'ascellas suas'. *L.* manus sub ascellas, antiqui, sed moderni 'sub ascella sua'. — 22. *B enthielt einmal cordis roth durchstrichen.* *Darüber* hebr., Beda, antiqui. *Rand:* vel 'ventris'. *L.* et ipsa perveniunt ad interiora cordis, ita hebr., antiqui et alii, moderni 'ventris'.

## Correctorium E.

- Cap. 26.**  
 12. d. *magis illo spem habebit stultus.*  
 13. <sup>o a</sup> *Dicit piger: leo est in via.*  
 14. *Infra: ita piger in lectulo suo.*  
 15. d. *Abscondit piger manus sub ascellas — hebr. manum — suas.*  
 17. e. *Sicut qui apprehendit auribus canem, sic qui transit impatiens commiscetur rixe alterius.*  
 19. e. <sup>a</sup> *sic vir, qui.* *Infra: <sup>o a</sup> dicit: ludens feci.*  
 22. f. <sup>o a</sup> *ad intima ventris.*  
 26. g. *malicia eius in concilio.*

**Cap. 27.** 3. a. *Grave est saxum, et onerosa arena.*

**Cap. 26.** 12. *Ca* habebit spem. — stultus] insipiens *Beda.* — 13. *Va. Pa. Tu. Pe* wie oben ohne est. *Am. Beda, Ca. To. The. Spe* leaena (*To* est) in uia. *Spe* leo est in uia *als Var.* — 14. *Spe* lecto, *als Var.* lectulo. *Tu* lectu. — 15. *Is. oben irrig* hebr. manus. *Ca* manu. *Am (Spe. Var.) The* manum. *Am. To. The. Spe* ascella. *Greg. I, 707:* manum suam sub axilla sua et laborat si ad os suum porrigat eam. *Beda 19, 24 ebenfalls* axilla. *Obiger Vers fehlt.* — 17. *Va. Pa* adprehendet. *Am. Ca. To. Beda, Spe. The* et impatiens. *Als Var. fehlt in Spe* et. — 19. *sic auch Am., To* ita. *Vers fehlt bei Beda.* — 22. *Am. Beda* interiora. — 26 *fehlt bei Beda.*

- | Bibeltext 13. Jahrhunderts.  | Correctorium E.  |
|--|--|
| 4. et impetum concitati spiritus<br>ferre quis poterit.  | 4. Infra: et impetum concitati<br><sup>a</sup><br>(spiritus) ferre quis poterit?                                       |
| 5. manifesta correctio.  | 5. b. manifesta <sup>a</sup> <sup>o</sup> correpcio.   |
| 7. etiam amarum pro dulci sumet.   | 7. b. <sup>a</sup> et amarum pro dulci sumet.  |
| 10. in die afflictionis tue.   | 10. c. in die afflictionis tue.  |
| 11. et letifica cor meum (Burgh. tuum).  |  |
| 13. Tolle vestimentum eius . . . pro<br>extraneo. Et pro alieno.   | 13. d. pro extraneo, et pro alienis. <sup>a</sup>  |
| 16. 17. et oleum dextere sue vocet<br>(Burgh. <sup>1</sup> ), evacuet (B. Paris.<br>Sorb.), evocet (Burgh. <sup>2</sup> Pad.).<br>Ferrum ferro exacuitur (Pad.<br>Burgh. Paris. Sorb.) et homo<br>exacuit. | 16. e. et oleum dextere sue vocabit. <sup>a</sup><br>17. Ferrum ferro acuitur, et homo<br><sup>o a</sup><br>exacuet.   |
| 18. comedit fructus eius, et qui<br>custos est domini sui glorifi-<br>cabitur (Burgh. <sup>2</sup> ursprünglich<br>gloriabitur).   | 18. Infra: comedit fructum eius, et<br>qui custos est domini sui glori-<br>ficabitur. <sup>a</sup>                     |
| 20. nunquam replentur (Pad. im-<br>plentur).   | 20. f. non replebuntur.  |
| 21. ore laudantium. Cor iniqui ex-<br>quirit mala, cor autem rectum<br>exquirit scientiam.   | 21. f. ore laudantis. <sup>a</sup> <sup>h</sup> <sup>a</sup><br>(Cor iniqui<br>exquirit mala etc.) o. (LXX)<br>habent. |